
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 87 del 19-10-2020
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: SICUREZZA STRADALE. ATTO DI INDIRIZZO PER NOLEGGIO
APPARECCHIATURE MISURATORI DI VELOCITA'

L’anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di ottobre alle ore 22:35, nella sala
delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei signori:

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO P
PANTANETTI MARTA VICE SINDACO P
ARRA' CRISTINA ASSESSORE P

Assiste il Vice Segretario  DE ANGELIS STEFANO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIUBILEO PAOLO FRANCESCO nella
sua qualità di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



PREMESSO che la possibilità di utilizzo di sistemi di rilevazione delle infrazioni attraverso
postazioni fisse o mobili è stato introdotto nel Codice della Strada, dal D.L. 20 giugno
2002, n. 121 come convertito e modificato dalla L. 1 agosto 2002, n. 168 e prevede che gli
organi di polizia stradale, possano utilizzare o installare dispositivi o mezzi tecnici di
controllo del traffico, di cui viene data informazione agli automobilisti, finalizzati al
rilevamento a distanza delle violazioni alle norme di comportamento di cui agli articoli 142,
148 e 176 dello stesso decreto legislativo, e successive modificazioni.

ATTESA la necessità di prevenire situazioni di pericolo per la circolazione stradale e di
tutelare gli utenti sulle tratte stradali ricadenti nell’ambito del territorio comunale;

ACCERTATO che l’utilizzazione di tali strumenti di rilevazione elettronica permetterebbe
un controllo continuo della velocità moderando, nel contempo, la medesima;

ATTESO che le violazioni alle norme di comportamento soggette al rilevamento a distanza
previste nel D.L. 121/2002, in particolare sono:
• art. 142 – limiti di velocità;
• art. 148 – sorpasso;
• art. 176 – comportamenti durante la circolazione sulle autostrade e sulle strade
extraurbane principali (due corsie per senso di marcia: invertire il senso di marcia e
attraversare lo spartitraffico, percorrere la carreggiata nel senso di marcia opposto a quello
consentito effettuare la retromarcia, circolare sulle corsie per la sosta di emergenza,
circolare sulle corsie di variazione di velocità se non per entrare o uscire dalla carreggiata).

RILEVATO che:
• l’eccesso di velocità costituisce la principale causa di incidenti stradali sia in
ambito urbano che extraurbano, oltre al mancato rispetto degli impianti semaforici e della
segnaletica stradale in generale.
• il Piano Nazionale della Sicurezza Stradale istituito con Legge 144/1999
identifica nell’eccesso di velocità il fattore di rischio primario dei sinistri stradali e riconosce
come dimostrata la correlazione tra velocità, numero e gravita dei sinistri.
• abbattere la velocità con la prevenzione, il controllo e la repressione è dunque
la prima arma da utilizzarsi per abbattere l’incidentalità.

INTESO, data la prioritaria esigenza di prevenire situazioni di pericolo legata alla non
osservanza dei limiti di velocità, che sarà cura del Settore AA.GG. - Servizio Polizia
Locale, anche al fine di assicurare la massima trasparenza e pubblicità della propria
attività, comunicare alla cittadinanza che sarà operativo il servizio di controllo elettronico
della velocità attraverso postazione mobile tendente a contrastare il superamento dei limiti
imposti sui seguenti tratti della strada;

VISTO il d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. – Codice della Strada

VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.i. - Regolamento di esecuzione e
attuazione del Codice della Strada.

RICHIAMATO il parere favorevole reso in merito alla regolarità tecnica del presente atto
dai competenti Responsabili di Settore, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 19-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese;

Tutto ciò premesso,

DELIBERA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

Di utilizzare o installare dispositivi o mezzi tecnici di controllo della velocità traffico, di cui
dare informazione agli automobilisti, finalizzati al rilevamento a distanza delle violazioni
alle norme di comportamento di cui agli articoli 142, 148 e 176 dello stesso decreto
legislativo, e successive modificazioni

Di disporre che, data la prioritaria esigenza di prevenire situazioni di pericolo legata alla
non osservanza dei limiti di velocità, sarà cura del Settore AA.GG. - Servizio Polizia
Locale, anche al fine di assicurare la massima trasparenza e pubblicità della propria
attività, comunicare alla cittadinanza che sarà operativo il servizio di controllo elettronico
della velocità attraverso postazione mobile tendente a contrastare il superamento dei limiti
imposti sui seguenti tratti della strada;

Di dare incarico al Responsabile del Settore AA.GG. – Servizio Polizia Locale, di
provvedere ad avviare l'iter procedurale per l’affidamento del servizio per il controllo
elettronico della velocità e delle infrazioni al Codice della Strada, mediante noleggio di
apparecchiatura per il controllo elettronico della velocità, del servizio di locazione software
gestionale compresa la stampa ed imbustamento dei verbali nonché del servizio di data
entry e gestione delle violazioni, del servizio di riscossione degli incassi coattivi, nonché
per il supporto legale per l'eventuale contenzioso;

Di dichiarare, ravvisata l’urgenza, con votazione favorevole unanime e separata espressa
palesemente per alzata di mano dagli aventi diritto, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 19-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere

F.to  DE ANGELIS STEFANO

Data 15-10-2020

Parere di REGOLARITA' CONTABILE
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere

F.to  GUALDESI PAMELA

Data 15-10-2020

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Vice Segretario

F.to  GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to   DE ANGELIS STEFANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/2000
Urbisaglia 23-11-2020

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to   DE ANGELIS STEFANO
___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione diviene esecutiva il 19-10-2020 per :
[X] dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)

Urbisaglia Lì, 20-10-2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 19-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Titolare P.O. AA.GG.

F.to   DE ANGELIS STEFANO

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì, 23-11-2020

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to   DE ANGELIS STEFANO
_____________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 19-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


